Дело № 5-450-1702/2025
УИД 86MS0033-01-2025-001880-90

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Когалым 							                           8 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа –Югры Красников Семен Сергеевич (Ханты – Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Яцко Дмитрия Ивановича, *привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Яцко Д.И. являясь директором ООО «Метал Сити-Плюс», действующий от имени юридического лица, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, не исполнил установленную п. 5 ст. 93.1 НК РФ обязанность по своевременному предоставлению истребованных документов (информации) в соответствии с Требованием № 65-12 от 14.01.2025 . Данное требование направлено в ООО «ОПТАВТО» по телекоммуникационным каналам связи 14.01.2025, получено 21.01.2025, что подтверждается квитанцией о приеме электронного документа. Установленный срок представления документов по указанному требованию в срок до 28.01.2025. Дата совершения административного правонарушения 29.01.2025 в 00 часов 01 минуту. фактически документы не представлены.
Яцко Д.И. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался в надлежащем порядке. При указанных обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие по имеющимся материалам дела.
Мировой судья, изучив представленные материалы дела: протокол об административном правонарушении № 86172510000613400002 от 07.05.2025, в котором изложены обстоятельства совершения Яцко Д.И. административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ; копию уведомления о составлении протокола; список почтовых отправлений;  копию Требования № 65-12 о представлении документов (пояснений); квитанцию о приеме электронного документа; поручение №05-16/10 от 13.01.2025 об истребовании документов; выписку из Единого государственного реестра юридических лиц содержащую сведения о юридическом лице, приходит к следующему выводу.
Ответственность по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.15.6 КоАП РФ.
Представленные налоговым органом доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела.
Доказательств, подтверждающих факт направления истребованных документов в ответ на требование № 65-12 от 14.01.2025 в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган, предусмотренных пунктом 5 статьи 93.1 НК РФ до 28.01.2025, в деле нет.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Поскольку Яцко Д.И. нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, и обстоятельства, исключающие противоправность этого бездействия, не установлены и не доказаны, то он подлежит административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
При назначении административного наказания, мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, сведения о личности Яцко Д.И., отсутствие в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и в этой связи для достижения целей наказания будет достаточным применение наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренным данной статьей.
Руководствуясь ч.1 ст.15.6, ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Яцко Дмитрия Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей в доход соответствующего бюджета.
На основании ст. 32.2 п.1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании ст.32.2 КоАП РФ взыскивается в принудительном порядке.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080) Счет: 40102810245370000007 Банк: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙК// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, номер счета получателя 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601153010006140 УИН 0412365400335004502515170.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Когалымский городской суд ХМАО-Югры.

Мировой судья                                                                                          С.С. Красников